
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE: N.116  /DE8      DEL  16.08.2011    

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

 

OGGETTO:  L.R. 15.11.2006 n. 39 “Disposizioni in materia di trasporti” art. 6: “Interventi strategici di 

natura infrastrutturali nel settore della viabilità”. Comune di Lucoli (AQ).  

                            Erogazione secondo acconto di € 725'000,00 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L.R. del 15.11.2006 n.39 recante “Disposizioni in materia di trasporti”, ed in particolare l’art. 6 

“Interventi strategici di natura infrastrutturale nel settore della viabilità”, comma 1, con la quale si è ritenuto 

strategicamente rilevante procedere alla realizzazione di una serie di interventi di natura strutturale nel settore 

della viabilità finalizzati: 

a) alla messa in sicurezza della viabilità locale; 

b) al decongestionamento del traffico delle zone altamente antropizzate di Pescara e Montesilvano, 

mediante interventi da attuare dai medesimi Comuni; 

c) al completamento degli interventi di cui al II° Atto aggiuntivo all’Intesa Generale Quadro tra il Governo 

nazionale e la Regione Abruzzo del 20.12.2002 ed alla realizzazione di interventi di viabilità 

strategicamente rilevante prevista in nuovi accordi o protocolli d’intesa nei quali si sia stabilita una 

compartecipazione finanziaria della Regione; 

d) alla sistemazione, da parte del Comune di Teramo, di alcuni tratti di strada nell’ambito delle 

infrastrutture a servizio dell’Università con particolare riguardo al conseguimento di una maggiore 

sicurezza stradale in corrispondenza delle intersezioni tra arterie esistenti e già funzionanti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1393 del 29.11.2006, assunta in conformità del 

medesimo art. 6, comma 2, con la quale sono stati individuati gli interventi da realizzare per il raggiungimento 

delle finalità espresse al citato comma 1, lettere a), b), c), d) tra cui risulta il finanziamento al Comune di Lucoli 

per “L’Adeguamento e realizzazione della viabilità di attraversamento del Comune di Lucoli, in 

località Casamaina”, per l’importo di € 1.450.000,00; 

 

Dato Atto: 

- che la Giunta Regionale con citata deliberazione n. 1393/2006 ha autorizzato, tra l’altro, il Dirigente del 

Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio provvedimento, l’impegno della somma di 

€ 12.200.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 06.02.002 del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario ed a predisporre e firmare apposita Convenzione con l’Ente beneficiario; 

 

che in data 04/04/2007 è stata firmata la surrichiamata Convenzione che, all’art. 5, prevede le seguenti 

erogazioni: 



 il 40% entro 60 gg. dalla stipula del presente atto; 

 il 50% entro 60 gg. dalla presentazione di una copia del progetto esecutivo, con esplicita dichiarazione 

del Responsabile del Procedimento attestante: 

- l’intervenuta definizione con esito positivo, della procedura di validazione di cui agli artt.46 e 47 del 

D.P.R. 554/99; 

- dell’esito di eventuali conferenze dei servizi svolte dopo l’acquisizione dei pareri tecnici necessari 

alla definizione di tutti gli aspetti del progetto; 

- del provvedimento amministrativo, adottato secondo i modi e i tipi stabiliti dal proprio ordinamento, 

concernente l’approvazione del progetto esecutivo medesimo, del cronoprogramma e del relativo 

quadro economico di spesa; 

- del contratto di appalto e di un esemplare del verbale di consegna firmato dal direttore dei lavori e 

dall’appaltatore; 

 il 10% entro 90 gg. a presentazione del provvedimento di approvazione del certificato di collaudo o di 

regolare esecuzione, nonché della relazione acclarante i rapporti economici tra Comune e Regione, 

previa verifica della spesa effettuata sulla scorta della relazione del Responsabile del procedimento. 

 

- che in data  23/04/2007 con prot 3224/DE1 è pervenuta  da parte dell’Ente la richiesta di erogazione del 

primo acconto; 

- che con Determina 112/DE1 del 30/11/2006 è stata impegnata, per le finalità di cui in premessa, la 

somma di €. 12.200.000,00  sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per grandi opere 

infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, nella quale è ricompreso l’intervento proposto dal Comune di 

Lucoli (AQ); 

- che con Determinazione Dirigenziale n.41/DE1 del 02.05.2007 , in favore del Comune beneficiario, è 

stata erogata la prima rata (pari al 40% del contributo concedibile) di €. 580.000,00 

(cinquecentottantamila/00); 

 

- Vista la richiesta pervenuta dal Comune di Lucoli (AQ) con nota prot. n. 3456 del 20.07.2011 (Allegato 

n. 1), di erogazione del secondo rateo (pari al 50%) del contributo pertinente il progetto esecutivo 

denominato “L’Adeguamento e realizzazione della viabilità di attraversamento del Comune di 

Lucoli, in località Casamaina”, per l’importo di € 725.000,00; 

 

Ritenuta la documentazione inviata dal Comune sufficiente a consentire l’erogazione del secondo acconto; 

 

Fatte le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento;   

 

Vista la L.77/99; 

 

 
DETERMINA 

 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

fuori dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al 

paragrafo 2; 

 

 di liquidare la somma di € 53.144,86 (cinquantatremila/86) sull’impegno n. 2119 del 

capitolo 182304, assunto con determinazione 59/DE1 del 15/06/2009; 

 

 di liquidare la somma di € 671.855,15 (seicentosettantunomilaottocentocinquantacinque/15) 

sull’impegno n. 1071 del capitolo 182304, assunto con determinazione 11/DE1 del 

05/03/2009; 

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito ad effettuare il pagamento della somma di € 

725.000,00 (settecentoventicinquemila) in favore Comune di Lucoli (AQ) mediante 

versamento alla contabilità speciale n.xxxxx, accesa presso la Tesoreria Provinciale di 

L’Aquila, codice Sez. xxx. 

 
             

                                                                 IL DIRETTORE REGIONALE  

                                                                                                       

                                                                                                             (Avv. Carla Mannetti) 

  

 

 

 


